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vasárnap délelőtt a Sixlinában Ma­
gyarország katholikus társadalmát, 
de ez a száz ember egyszprsmind 
a húszmilliós magyarságot szimbo­
lizálta és reprezentálta. Lélekben 
valamennyien ott voltunk a legfiata­
labb bíboros, a főpapi kar Benjá-

| nem fedi ideális elképzeléseiket. Azon 
kivúl pedig ' ez a nikaraguai csetepaté 
szerintünk nem is háború, hanem egy 
lázadás leverése, amelyben tulajdonkénen 
csak a legális kormány haderejének asz* 
szisztál az amerikai haderő.

Mindez nagyon szép igy elméleti­
leg és egészen bizonyos, hogy meg is 
fogja hozni a maga gyümölcsét olyan 
értelemben, hogy ha a kormánynak si­
kerül az Unió katonáival megsemmisi- 
tetni az ellenzéket, hálából bizonyára 
megadja az Egyesült Államoknak azt a 
csatórn^nyitási engedélyt, amelyet évek­
kel ezelőtt már megtagadott Angliától. 
Áz egész történetben csak az a felhábo­
rító, hogy mindez az örök béke hirdeté­
sének jegyében folyik le és mialatt az 
Unió külügyi államtitkára, Kellog békét 
és szeretet prédikál és a világ biztonsá­
gát a hatalmakkal kötendő garanci-pak- 
tum révén akarja biztosítani, azalatt a 
szomszédban egyszerűen felgyújt egy 
szalmakazlat, hiszen Nikaragua igazán 
nem jelent többet a világpolitikában nem 
törődve azzal, hogy ebben a szalmaka­
zalban emberi lények tanyáznak, akiknek 
életébe kerül a „rendbiztositás". Az ál­
szenteskedés jellemző példája ez az inci­
dens, amely azonban nem egyedülálló, 
hiszen nemcsak Középanierikában, hanem 
Középeurópában is találunk hasonló ese­
tekre. Csakhogy amig Nikaraguát egyet­
len rajtaütéssel semmisitik meg, addig 
Magyarország — hogy csak ennél a pél­
dánál maradjunk — évek óta tartó blo­
kádnak, kiéheztetésnek, tervszerű Hadjá­
ratnak van kitéve. Ez a világrendje 
— mondanák a filozófusok — a nagy 
halak rendszerint felfalják a kicsinyeket. 
Csak ne akadjon meg a torkukon vala­
mely zsírosabb falat és ne robbanjanak 
fel szőröstől-bőröstől az egész békemű-

ininjának felszentelésén és imádko­
zunk, hogy beléje vetett reményünk 
mielőbb hozza meg a megvalósu­
lást. Adja Isten, hogy uj prímásunk 
alatt érjük meg a régi magyar ka­
tolicizmusnak, Mária csonkitatlan 
országának feltámadását!

Hirdetések milliméteres • 
szabás szerint

Vasárnap délelőtt a sixtusi ká­
polnában. amelynek falait Miche­
langelo ecsetje és fantáziája népesí­
tette be a menny és pokol világá­
val, Krisztus földi helytartója püs­
pökké szentelte Serédy-Jusztiniánt, 
Magyarország hercegprímását, mi­
után már előzőleg bíborossá avatta. 
Az a különös megtiszteltetés, hogy 
maga a Szentatya végzi a püspökké-

• avatás magasztos szertartását, nem­
csak az uj primás különösen ked-

* veit személyének, hanem az ország­
nak is szól, amelynek legfőbb egy-

* házi méltóságát van hivatva be- 
’ tölteni.
’ ; Serédy Jusztiniánt származása, 

neveltetése és eddigi működésének 
körülményei mind arra predesztinál-’

♦ ják, hogy uj tartalommal töltse meg
■ a hitéletet, hogy valóban életet vi­

gyen a dogmák közé is, hogy atyja
' Jegyen az alárendelt klérusnak, hi- 
veinek, de az ország más vallásu 
iakossainak. is, hiszen a hercegpri* 

' inas egyúttal az egyik legmagasabb 
közjogi méltóság betöltője is: A 

.. bápa őszintesége a biborosokat 
avató beszédében részletesen foglal-

■ kozott azzal a feladattal, amely az 
> uj hercegprímásra hárul és az ava­

tás cercmonjális külsőségei közt is 
talált néhány egészen meleg és egé­
szen szivböljövö szót az esztergomi

‘érsek méltatására. Ez a szokatlan 
:és különös .beszéd az ország hatá­
rain túl is Serédy Jusztinján szemé­
lye felé irányította a közfigyelmet, 
felhívta az érdeklődést annnak a 
szerény szerzetesnek személyére, aki 
a világ zajától elvonulva működött 
az egyház legmagasabbrendü tudo­
mányának fejlesztésén és elvonult­

ságában érte a kegy, amely a Be-

A MUNKA TÁRCÁJA.

Csendes tragédia.
Irta: Barsi K. Irma.

Nagy sárga plakátok hirdettek a 
jsban, hogy Széphegyi Artur társu- 

előadást rendez a Városi Szálló 
rí■; termében. A ' primadonna: Holló 
■1 na/városunk szülötte.

Kali néni nagytakarítást rendezett 
.. t szoba-konyhás lakásában. Kiporolta 
« rozoga díványt, meg a két öreg ka- 
• zéket, ablakot mosott, padlót súrolt, 

•'Ügette, fényesitgette a szegénységét, 
•gyogolt a parányi konyha is a tiszta­
jói. Friss vasportól fénylett a tűzhely, 

jÓgöífen ragyogott a rézmozsár s mcg a 
/ ■ 'orbult vasfazekak, fűletlen bögrék is 

yen büszkén tekintettek egymásra, mint 
úri konyhák csillogó edényei.

A sárga cica is nagyobb- gondot 
dított toilettejére, sokat mosakodott, 
nyeskedve lépdelte végig a nedves 
s/kapadlót, aztán egy ugrással az ab- 
Lnárkányra telepedett és kinézett az 

icc ára. Érezte, hogy itt ma valami rend- 
lyülí dolog készül, de ősi arisztokra- 

’ masával unott arcot vágott, mint aki­
nek semmi köze az emberek apró dől- 
zríhor, eseménykéihez. A fontos úgyis 

jk az, hogy ma jóllakott csirkebellei 
később jó csontok is esedékesek. Bi­

zony rég volt, hogy Kati néni csir­
két ölt.

A szomszédasszony is bámulva 
wmlélte a szokatlan nekíkészűlődést. 
Nem volt idevalósi, hát nem értette a 
dolgot. Kati néni, konyhájából finom pe- 
cunyeszag csapta meg az orrát. Az öreg­

asszony ma .nem sajnált belenyúlni n 
„hazai" takarékjába: a féltve dugdosotl 
harisnyába, amelyben összckoplalt pár 
garaskáját őrizte.

— A lányom jött meg — vallotta 
boldogan Kati néni — a Hanka. De 
most már Holló Hannának hívják. Mű­
vésznő.

— Ne beszéljen Hudákné, hát a 
primadonna a maga Hanyicskája?

— Bizony a Hanyicska. Szegény 
kis lányom — könnyesedéit el a hangja 
— öt esztendeje nem láttam. Mert hát 
akkor úgy mer.t el búcsú nélkül azzal a 
fekete komédiással... tudni sem akartam 
róla. De aztán irt szegénykém, hogy bo­
csássák meg neki... hát nincs kőből az 
ember.., njomorban voltak, elküldtem, 
ami kis pénzem volt. Most levelet kap­
tam. tőle, htígy itt játszanak a városban, 
hát eljön hozzám. Most már szépen ke­
res, művésznő lett — tette hozzá Kati 
néni büszkén, mialatt ragyogóra dörzsölte 
a kilincset. — A legszebb ágyhuzatot 
vettem elő neki, amit az esküvőm óta 
őrizgetek...

— Itt lakik Hudákné? — rontott be 
az udvarra egy nyurga fiatalember. — 
Holló Hanna őnagysága küldi ezt a le­
velet. És azzal már szedte is a lábát 
kifelé. —

A reszkető kézzel kinyitott boríték­
ból kék papirszelet hullott ki: támlásszék- 
jegy a mai előadásra. Mellette pár kusza 
vonással: Hanna most nem jöhet, sok a 
dolguk az előadás előtt, de majd azután. 
Csak jöjjön el az anyja, nézze meg őt 
és mulasson jól.

Hogy Kati néni nagy.szégyenkezve 
mégis beóvatoskodott a nézőttére, na­

gyon rosszul érezte magát a kopott fe­
kete ünneplőjében. Mellette csupa se­
lyemruhás, ékszeres dámák-nagyságák, 
akikhez takarítani járt — elegáns urak, 
akik furcsálló szemmel méregették öt 
Ijedten nézeget jobbra-balra a nagy fé­
nyességben: igyekezett szegényke egé­
szen kicsi lenni, összehúzta magát, ameny- 
nyire lehetett; a széknek csak a felére 
inert ráülni. Kezdte magyarázni a körü­
lötte ülőknek, hogy a lánya küldte a je­
gyet, a művésznő. De hamar lepisszegték, 
kezdődött az előadás.

A kis színpadon festettarcu. lenge­
ruhás nők táncoltak és énekeltek. Kati 
néni csendesen botránkozott. Aztán ki­
jött a színpadra a primadonna... Könnyed 
fátyollal takart feszes TÓz&aszin trikóban 
elénekelte az operett fő slágerét. A fér­
fiak mohón latcsövezték a hetykén dom­
borodó formákat. A nők szeme is föl­
csillant: szép fiú volt a hősszerelmes. És 
mikor Holló Hanna táncolni kezdett part­
nerével: a hangulat lázasra forrósodott. 
Senki sem vette észre, hogy az első fel­
vonást követő tapsviharban egy kopott 
ruhás öregasszony, kibotorkál a szinházból.

Hazament, várni a leányát: vacso­
rával, puha ággyal, csengő-könnyes sza­
vakkal. Megtérített szépen: két személyre. 
Odakészitettc a hideg sültcsirkét, salá­
tát, süteményt. Virágot is tett az asztalra. 
Aztán leült az ablakhoz és az uccát kém­
lelte. Lázasan, dideregve, csodavárón.

Kicsercpesedett ajka halk szavakat 
kóstolt. Gyötrődések, átvirrasztott éjsza­
kák sebző szemrehányásait és szenvedő 
könnyes panaszát az elárvult, magáraha- 
gyott öregasszonynak,A mindent meg­

bocsátó hétfájdalmu anyasziv szelíd si- 
mogatását..

Futottak a percek... peregtek az órák.
A kövezeten lépések... Ferenc jött 

arra, a Városi Szálló egyik csaposlegénye.
' — Mi az Kati néni, maga még nem 

alszik ? Na, minálunk is nagy ricsaj volt 
ma. A színészek mulattak az urakkal, 
csak úgy folyt a pezsgő. Még most is 
ott züllenck, külön szobákat nyittattak a 
szállóban. A Holló Hanna a főispán fiát 
csipte meg magának. Sok pénze van és- 
gavallér ember. Na jóéjcakátl

Óra óra után pergett... Fázva, di­
deregve ébredt az ócska karosszékben 
szegény megvert, magárahagyott Kati 
néni. —

Felkelt. Kinyújtóztatta gémberedett 
tagjait. Az asztalhoz ment: lassan lesze­
degette a gonddal elkészített vacsorát. 
Könnytelfen szemmel, fáradt-halálos szo­
morúsággal.

Hogy kilépett az udvarra, odasza­
ladt hozzá Lompos, a szomszédék csú­
nya, kiéhezett kutyája.

— Milyen éhes vagy te, szegény — 
motyogta az öregasszony — nesze, lak­
jál jó egyszer. — És odaadta a csirke 
jóizü darabjait sorba, egymásután.

Olyan mindegy volt már.
Fölkelt a nap. Az uccán hetipiacra 

igyekvő szekerek zörögtek. Messziről ide­
hallatszott az induló vonat füttye.

Kati néni beidegezödött gépiesség­
gel nyúlt a cirokseprő után és mint min­
den reggel: meg-meglassudó Ősi mozdu­
latokkal föltisztogatta az udvart.
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A pápa Benjáminja
nedekrend alázatos szolgából a 
legmagasabb polcok egyikére emelte.

Ha akadt is néhány hang az 
országban, amely ellenvetést pró­
bált tenni az uj hercegprímás kine­
vezésének formaságai tárgyában, 
ezeknek a hangoknak el kellett né- 
mulniok a pápa szavai hallatára, 
amelyek mintegy ajándékként adták 
Mária országának az uj főpásztort. 
Ha pedig a Szentagya, aki évek 
hosszú során át közvetlen közelből 
szemlélhette kedvelt hívének mun­
kásságát, az ö személyét tartja a 
legalkalmasabbnak, hogy a meg­
csonkított ország hívőit lelki ma- 
laszttal ellássa, a Csalhatatlan vá­
lasztása ellen nem hangozhat el el­
lenvélemény. A biborosi kar Benjá­
minjának nevezte a pápa Serédy 
jusztiniánt és az ószövetségből tud­
juk, hogy Benjámin nemcsak a leg­
fiatalabb, hanem egyúttal a legked­
vesebb gyermeke is volt Jákobnak. 
Akit tehát a legfelsőbb és legszen­
tebb helyen ilyen megkülönbözte­
tett titulusra érdemesítenek és aki­
nek úgy avatásán, mint püspökké 
való felszentelésén is megnyilvánul 
a megkülönböztető kegy, annak 
működésétől a legszebbeket és leg­
nagyobbakat várhatja katholikus 
lakosságunk abban a szilárd remény­
ben, hogy áldásteljes működését 
nemcsak honorálni, hanem minden 
tőle telhető eszközzel támogatni is 
fogja a Vatikán. Es amikor az utód­
államokkal súlyos és bonyolult egy­
házjogi kérdések Vannak függőben, 
bizonyosra vehető, hogy e kérdések 
rendezésénél a Szentszék, már csak 
Serédy Jusztinján befolyására és 
személyére való tekintettel is párt­
fogolni fogja a magyar érdekeket.

Száztagú küldöttség képviselte

A béke kezdete.
A világháború befejezése óta egyéb-1 

rol sem olvas a nyáján közönség, mint 
diplomaták, államférfiak és politikusok 
békeszólamairól, amelyekben ékesszólóan 
és malasztosan kifejtik, hogy egyetlen 
és megmásíthatatlan céljuk a világ örök 
békéjének biztosítása. Ecélból ülnek össze 
a különböző lészerelési értekezletek és 
konferenciák, amelyeken hasonlóképen 
magasröptű beszédekben biztpsitják a 
közvéleményt az egyes államok delegátu­
sai kormányaik békekészségéröl. Közben 
azonban Amerikában ismét , fegyverek 
dörögnek, repülőgépről bombáznak nyílt 
városokat és bemutatják azokat a leg­
újabb mcigcsgáz-kreációkat, amelyeket 
pedig, mint a modern technika vívmá­
nyait, a legközelebbi világháború attrak­
ciójának szántak. Az Egyesült Államok 
viselnek habot ut Nikarsguával.

Ez a középamerikai államocska 
egyike .azoknak az operett-köztársaságok­
nak, amelyek normális körülmények közt 
csak a könnyű múzsa színpadán és a hu- 
mo:os irodalomban szoktak szerepelni 
örökös kormányválságaikkal, hálószobá­
jukban megbuktatott elnökeikkel, pa­
namista államférfiakkal és állandó állam* 
csinyjeikkel. Hogy most mégis a hírlapok 
komolyabb rovatába, a külpolitikai részbe 
került Nikaragua, annak az az oka, hogy 
ezen az országon keresztül fogják ve­
zetni azt az uj csatornát, amely az At­
lanti- és Csendes-óceánokat egybeköti, 
miután a Panama-csatorna már elégtelen­
nek bizonyult a h ijóíorgalom lebonyolí­
tására. Amerikának voltaképen szabad is 
viselni háborút, őt semmiféle megkötés 
nem gátolja, hiszen miután amerikai kez­
deményezésre akkuit meg a genfi sóhi­
vatal, az Egyesült Államok volt az, 
amely bejelentette, hogy nem óhajt részt 
venni a Népszövetség munkálataiban, 
mert a szervezet jelenlegi formájában
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vestől együtt, nyomort és szenvedést 
tratalmaz a gyakorlatban.

Az már csak, természetes, hogy a 
legújabb amerikai hadjárathoz a Nép* 
szövetségnek nincs egyetlen szava sem.

. A rozsnyói püspökség jól tudta 
mennyire fontos plébánia a karancske- 
szii, mert egyike nemcsak, a legősibb 
nógrádi római katolikus plébániáknak, de 
igen népes és hatalmas kiterjedésű is. 
Káposztássy Imre plébános c. prépost 
és pápai kamarás elhalálozása folytán 
megüresedett a karancskeszii plébánia. 
A hívők seregének gyászát, a remeny 
követte, hogy a plebánosi székbe arra 
hivatott és méltó lelkipásztort fog ül* 
tetni az egyházi főhatóság. És tényleg! A 
rozsnyói püspök, mélységes atyai gond­
dal, alapos mérlegeléssel kereste azt a 
férfiút, akiben a földi erények s a kato­
likus egyház szelleme, jámbor megértés­
sel találkozzék.

A karar.cskeszii plébániának leg­
utóbbi vezére az elhunyt. Káposztássy is 
magas egyházi hivatalt viselt. Címzetes 
prépost, pápai kamarás volt. A közel 
múltban pedig lapunk hasábjain, már 
mint bizonyos hirt közöltük, hogy a püs­
pök, a plebánosi székbe dr. Bclilzky Já­
nos theológiai tanárt, trhát olyan férfiút 
óhajtott kinevezni, aki tudásával és ké­
pességeivel méltó repreztntása lett volna 
a plebánosi stádiumnak. Dr. Belitzky azon­
ban kanonok lett s igy más, alkalmas 
porochust kellett választani.

Örömmel vettük a hirt, hogy a 
püspök .bölcs választása, főtisztejendő 
Horváth Lászlóra, városunk egyik se­
gédlelkészére esett; s mig egyrészt cs 
főként ennek örültünk, másrészt egyé­
niségének körünkből való eltávozását 
fájlaljuk.

. Egyénisége — úgyszólván teljesen 
összeforrott Salgótarjánnal, mert habár 
a tőszomszédos Inászó bányatelepen szü­
letett,. gyermekéveit, tanulmányi szün­
időit mégis itt töltötte és kápláni műkö­
désének virágait is a salgótarjáni oltárra 

"áldozta,
Ismerik őt vadregényes vidékünk­

nek zúgó erdői, virágos rétjei, a föld­
alatti bányák homályai, ismerik a gyá­
raknak zajos gépműhelyei, a szomorú te­
metők csöndje, a templomi áhitat, isko- 
lák* kicsiny és nagy, szegény és gazdag, 
ismeri a város egész társadalma.

Mint gyermek s mint testvér, pél-

Hírek éstiiilönfélélí
Áthelyezés. Ferencz István Ka- 

rancskeszii adminisztrátort a rozsnyói püs­
pök Salgótarjánba helyezte. Mint értesü­
lünk, Ferenc s. lelkész február hó elején 
foglalja el uj helyét.

Kulturest. Vasárnap (15-én) este 
8 órai kezdettel a kát. körben az isko- 
lánkivüli népművelés szolgálatában Hor­
váth László városi tanácsnok tart elő­
adást. Kísérő műsor melodráma és mozi­
előadás, melynek műsora a következő: 
Édesvízi és tengeri halak, A koksz. Műm­
mel vízesések. Ronda spanyol város. Ti- 
roli császárvadászok harcban. Revü; 48 
tengeralattjáró felszinrehozatála. Alpok, 
(színes felv.) Harold Loyd vígjáték. Belé­
pődíj nincs, de a kiadások fedezésére 
adományokat köszönettel fogad az el­
nökség.

Turisták, természetbarátok. 
Engedve többek felszólításának, egy 
Tátra-hetet óhajtok a f. év augusztus hó 
12-től 19-ig rendezni, mely alkalommal 
megtekintenénk a Tátra nevezetesebb 
völgyeit, tavait, vízeséseit s megmász­
nánk három kilátó csúcsot. A Tátra-hét 
költsége 120 P. Poprádtól-Popródig; 
melyben napi 5-szöri étkezés, hálás, vil­
lamosköltség, borravalók s a vezetés dija 
is benfoglaltatife. Akik ezen a kirándu­
láson részt óhajtanak venni, közöljék eb­
beli szándékukat február hó 1-ig. Mint­
hogy csak korlátolt számú jelentkezés 
vehető figyelembe, az egyesület tagjai 
előnyben részesülnek. Bővebbet a jelent­
kezéskor. Rokfalusy Lajos, Forgács-ucca 
9, Állami népiskola.

A Salgó karácsonya. Karácsony

Nem .tagállamok" gyilkolják egymást, 
hát csak follyon a vérontás háborítatla­
nul. Éljen a legtökéletesebb békemü és 
annak gyakorlati megvalósításai

Idásan ápolta azt a szeretetet, melyet 
szülői már kicsiny gyermek korában ol­
tottak szivébe.

Mint polgár, — a társadalmi élet 
küzdőterén dolgozik fáradhathnul s a kö­
rötte csoportosult lelkes erőket verseny­
munkára buzdítva, egy év alatt fölépíti a 
római katholikus olvasókörnek monu­
mentális helyiségét, melyet elődei 25 évi 
küzdelemmel sem voltak* képesek végre­
hajtani. Ott találjuk őt minden komoly, 
hazafias kulturrnunkában és társadalmi 
egyesülésben. Megértéssel és türelmes 
szeretettel foglalkozik a munkás kérdé­
sekkel, segítője a keresztény szociális 
eszmék diadalra vezérlésének.

Azonban ő nemcsak gyermek és 
testvér, nem csupán polgár, hanem fő­
képpen még lelkipásztor is, s az ö neve 
már nem csak Horváth László, hanem: 
Christianus Calholicus. A papi szelídség, 
az áhitatos meggyőződés, az áldozatos 
szeretet, a türelmesség s a fokozott munka 
bevégzése, -ez röviden az ő jellemzése.

Férfi korának virágjában méltó ki­
tüntetés éri öt, midőn a karancske^zii 
plébánia parochusává kineveztetett s 
mint egyházának gyakorlott harcosa: fog­
lalja el újabb őrhelyét, hogy a gondjaira 
bizo'.t hívek lelkeit a Mindenható dicső­
ségére s az emberek • békességére ve­
zérelje.

Mi tehát osztozunk örömében, de' 
úgy érezzük, hogy közülünk hiányozni 
fog egyénisége. A kapocs azonban, mely 
közöltünk fönnállót, távozásával sem fog 
megszakadni.

Beiktatása, mint értesültünk a jövő 
hó elején fog megtörténni s akkor fog 
körünkből is távozni. Elkíséri azonban 
híveinek és jóbarátainak, munkatársainak 
és tisztelőinek meleg rokonszenve, mely 
hasonló szeretetre fogja lobbantam újabb 
plébániája hívőinek seregeit is.

Menj, folytasd a példás munkát 
Krisztusért és embertársaidért, Istenért 
és Hazáért úgy, mint itthon tetted s eré­
nyekben dús munkád közepette se feledd, 
hogy közénk tartozol.

heti számunkban már megemlékeztünk 
arról a nagyarányú jótékonysági akcióról, 
amelyben az idén a Salgótarjáni Kőszén­
bánya R.-T. bányaigazgatósága részesí­
tette a társulat árváit. Most zárultak le 
az akció számadásai s ezek szerint 470 
gyermek 8.710 P. 72 fillér értékben ré­
szesült természetbeni tuba és cipő se­
gélyben. A bányatársulat is megértőén 
vette ki a részét abból a nemes verseny­
ből, amely oly sok-sok gyermeknek szer­
zett karácsonyi örömet Salgótarján kör­
nyékén.

Lövészbál. A farsang egyik legsi­
kerültebb mulatságának ígérkezik a feb­
ruár 4-iki Lövészbál, melyre meghívták 
Dr. József Ferenc kir. herceget, aki or­
szágos elnöke az egyesületnek és Dr. 
Stranyavszky Sándor államtitkárt, kerü­
letünk képviselőjét. A mulatság a kát. 
kör összes helyiségeiben lesz.

Iparművészeti műhelybe, ügye­
sen kézimunkázó és varrni tudó leányt 
fizetéssel felveszünk, valamint néhány 
ügyes tanuló leányt is. Jelentkezni kézi­
munka mintával Vasút ucca 50 szám 
alatt lehet.

Szepesiek! Értesítem a szepességi 
földieket, hogy a „Szepesi Asztaltársa­
ság** f évi január hó 21-én este fél 9 
órakor az Acélgyári Olvasókör kister­
mében barátságos összejövetelt tart. Fel­
kérem a földieket, hogy családtagjaikkal 
együtt minél nagyobb számban megje­
lenni szíveskedjenek. Vendégeket szíve­
sen látunk. Elnökség.

Felhívjuk a n. b. olvasóközönsé-1 
günk figyelmét a Mössmer József Buda­
pest belvárosi kelengye cég hirdetésére.

A kistoronyéi állami elemi iskola 
egy buzgó tanítója, Vohaner Géza a kir.

tanfelügyelő ur által „odaadó, fáradha­
tatlan, hazafias közreműködéséért** az 
állami szolgálat nevében őszinte elisme­
résben részesült, örülünk, hogy a nóg­
rádi tanítóság buzgón, lelkiismeretesen 
végzi nehéz hivatását a magyar feltáma­
dás érdekében.

„Karcsú nő a Ma divatja”. 
Mit mondanak az orvosok? Biztosan és 
veszély nélkül, a „Mira” glaubersós 
gyógyvíz soványit. Mindenütt kaphatói

A Vállalkozók Lapja f. hó 11-iki 
száma közli a helybeli rendőrség uj pa­
lotájának fényképét és részletesen beszá­
mol a teljesen helybeli vállalkozók és 
iparosok által végzett kiváló munkáról. 
A tartalmas és jól szerkesztett szaklap 
elismeréssel adózik az építőknek s meg­
emlékezik az ünnepélyes átadásról, me­
lyen a m. kir. belügyminiszter helyezte 
el az épület zárókövét. Kilczer Béla építő­
mester és Vehovszky István kőműves­
mester jónevü vállalkozókon kívül Hoch- 
hauser Károly, Molnár József, Szántó 
Sándor, Steiner Manó és Zdravits Béla 
helybeli iparosok nagyszerű munkáját is 
kiemeli az említett szaklap.

A Salgótarjáni Városi Casinó 
által február 18-án a bányatársulati Casi- 
nóban rendezendő farsangi est előkészü­
letei általános érdeklődés mellett nagyban 
folynak. A rendezőség mindent megtesz 
hogy tagjai és azok vendégei részére 
egy kellemes, vidám estét szerezzen.

Enyhülés a hadikölcsönök kö­
rül. A pénzügyminiszter’merev álláspont­
ját megtörték az ellenzéki és egységes; 
párt részéről elhangzott súlyos érvek. 
Az igazságos és méltányos valorizációra 
módot kell találni a kormányzatnak. 
Egyoldalú elintézése az ilyen dolgoknak 
a legelkeseredettcbb közhangulatra ve­
zet. Lehetetlenség ridegen elzárkózni a 
borzalmas nyomor és szegénység előtt, 
amelyik sok helyen teljesen a hadiköl- 
csönjegyzés miatt köszöntött be. Az or­
szág nagyobb városaiban, gyűléseket tar­
tanak a hadikölcsönkötvénytulajdonosok. 
Városunkban is van valamilyen egyesülés 
amelyiknek csatlakoznia kellene a köz­
ponti mozgalomhoz. Kiváló megoldási 
módokat terjesztenek a pénzügyminiszter 
elé, amelyek mindig számolnak az állam 
teherbíró képességével, de számolnak az 
uj gazdagok mérhetetlen és csepett sem 
demokratikus és szociális szellemre valló 
fényűzéseivel.

Felhívás! Feihivom mindazokat a 
károsultakat, akik Görög Ottó könyv­
ügynök csalása folytán kisebb, nagyobb 
összeggel meg lettek károsítva, hogy a 
birtokukban levő nyugtával haladéktala­
nul jelenjenek meg a kiadóhivatalunkban. 
A szerző-kiadó: Baráthosh aki a törvény 
szerint semmiért sem felelős, mégis saját 
elhatározásából igyekszik a megtörtént 
gazságok helyreigazítására s rendezni 
óhajtja a kárvallottak ügyét. Ehhez szük­
séges a károsultak neve és hogy meny­
nyi a kicsalt összeg.

Pásztorjáték gyermeksziné- 
szekkel. Albert és Rau aknán Krieger 
Dániel és Vadkerthy Béla bányatanitó a 
karácsonyi és vizkereszt közötti ünnep­
közben nagyszerűen sikerült .pásztorjáték­
kal lepték meg a vidék tanügybarátait 
és a szülőket. A számtalan szereplő, 
mind-mind a biblia legmiszlikusabb* feje­
zeteit illusztrálta. A két bányatanitó fá­
radsága dicséretet érdemel.

A Salgótarjáni Ipartcstülct 
műsoros estélye. A Salgótarjáni Ipar­
testület február hó 5-én tartja műsoros 
estélyét a Salgótarjáni Róm. Kalh. Olva­
sókör nagytermében.

Az Amálía-aknaí műkedvelők 
Szilveszteri előadásáról mégegyszer Írunk. 
Jólesik kibővíteni kibővíteni megemléke­
zésünket „A Piros Bugyelláris** rendezé­
sében, tanításában, előkészítésében s si­
kerének biztosításában Mohay István bá­
nyamester és Kovács Sándor bányairnok 
is buzgólkodtak, A legfőbb érdem pedig 
a szereplőké, akik nehéz munkájuk után 
örömmel és lelkesedéssel dolgoztak a 
késő esti órákban is, hogy a műkedvelők 
átlagánál jobb előadásban gyönyörköd­
tethessék n közönséget. A farsangi ün­
nepkörben úgy hiszük, hogy a Rozehnál 
Mohay és az Olvasókör vigalmi bizott­
sága ismét működésbe lép. Múltkori be­
számolásunkat ezzel kibővítve közelítet­
tük meg a valóságot.

Szomszédunkban a veszede­
lem! A belgrádi azkupstina legutóbbi 
ülésén Marinkovics külügyminiszter be­
jelentette, hogy ezidén követséget állíta­
nak fel Moszkvában, egyben pedig a 
Jugoszláv kormány nevében felajánlotta

a szovjetteknek a teljes agitáció-szabad- 
ságot Jugoszlávia területén, feltéve, hogy 
viszonosságképen hasonló szabadságot 
élvezhet Oroszországban. Hogy egy állam 
felveszi a diplomáciai* kapcsolatot a szov­
jettel, az magánügy. Megtette Anglia is 
és rá is fizetett olyan mértékben, hogy 
a diplomáciai nevus felbontása nem is 
nevezhető megfelelő elégtételnek és kár­
térítésnek. Hogy azonban Eürópa legve­
szélyesebb tűzfészkében egy állam, ame­
lyet még mindig az átalakulással járó 
nehézségek izgalmai gyötörnek, salvus 
conductust nyújt azoknak az agitátorok­
nak, akik lobogó fáklyájukkal a polgári 
társadalmat akarják megsemmisíteni, az 
legalább is különös és a külföld, első­
sorban a szomszédállamok közbelépését 
is maga után vonhatja. Reánk nézve 
nem . lehet közömbös, hogy közvetlen, 
szomszédságunkban felüsse fejét az a 
métely, amely egyszer megfertőzte és 
majdnem sirbadöntötte Magyarországot. 
Nem tudjuk, .hogy rekonpenzációképen 
Jugoszlávia milyen eszmét óhajt propa­
gálni Szovjetoroszországban, de nagyon 
jól tudjuk mit jelent az számunkra, ha 
Kun Béla és nemzetgyilkos cimborái ha­
tárunkon ütik fel sátorfájukat. Ez az aján­
lat bizonyára viszhangot fog kelteni ma^ 
gyár kormánykörökben is és ha a szom­
szédnak nincs ellene kifogása, hogy gyuj- 
togatókat fogadjon házába, nekünk igenis 
élénk ellenvetéseink vannak az ellen, 
mert a szikrák a mi házunkre is átcsap­
hatnak. Az egész világon bizonyára fel­
tűnést fog kelteni a jugoszláv kormány 
szokatlan ajánlata, hiszen ha egyes álla­
mok diplomáciai viszonyba is lépnek a 
szovjettel, azt az öngyilkosságot nem kö­
vették el, hogy zavartalan agitációt biz­
tosítsanak a bolseviki agitátorok számára.

Hova kell beadni a fclebbc- 
zéseket és panaszokat az adó el­
len? A pénzügyigazgatás átszervezésével 
járó újítások a közadók kezelésének a 
megváltoztatását kívánták. Erről szói az 
ősszel élctbeléptetett 1927. évi 600 számú 
hivatalos összeállítás és az ennek végre­
hajtását elrendelő 1927. évi 60.0^0 p. m. 
sz. utasítás. A fölösleges fáradozás, eset­
leg az utazással járó kiadásoktól való 
mentesülés céljából felhívjuk.a közönség 
figyelmét arra az- általános elvre, hogy 
bármely pénzügyi hatóságtól érkező bár­
mily irat ellen való felszólamlást, feleb- 
bezést, panaszt stb. feltétlenül és egye­
nesen az azt kiadó hatósághoz kell-be­
nyújtani. Tehát: a) egyenes (föld-, ház-, 
kereseti) adó ügyekben a városi adóhi­
vatalhoz, illetve községi - elöljárósághoz; 
b) forgalmiadó) ügyekben az illetékes vá­
rosi, községi, vagy körzeti forgalmi adó­
hivatalhoz; t) illetékes ügyekben a kir. 
adóhivatal által előirtakra vonatkozó min­
den beadvány az illető kir. adóhivatalhoz 
nyújtandó be; ellenben a kir. pénzügy­
igazgatóságnál kell beadni az általa ho­
zott végzés, határozat stb. ellen a pa­
naszt, vagy fölebbezést- Külön rá kell 
mutatnunk végre arra a sajnálatos jelen­
ségre, hogy kincstári tartozások befizeté­
sére haladékot, vagy részletfizetési ked­
vezményt kérő hátrálékosok a.kellő tá­
jékozódás hiányában kérelmüket postán, 
sok esetben személyesen egyenest a pénz­
ügyigazgatósághoz nyújtják be s vzzel 
nemcsak szükségtelen fáradozást és uta­
zási költekezést okoznak maguknak, ha­
nem ügyük elintézését is akaratlanul meg­
lassítják. A kérelemben előadottak való­
ságát ugyanis a fél lakóhelye városi adó­
hivatalának, illetve községi elöljáróságá­
nak kell megállapítania és döntés végett 
véleményezéssel együtt a pénzügy igazga­
tósághoz beterjesztenie. Úgy az egyes fe­
lek, mint az állami igazgatás szempont­
jából is célirányosabb tehát az ilyen ké­
relmet egyenesen az illetékes városi adó­
hivatalnál, vagy községi elöljáróságnál 
beadni. Annál is inkább, mert a pénz­
ügyigazgatóságok a közelmúltban fölha­
talmazták a városi adóhivatalokat és a . 
községi elöljáróságokat arra, hogy való­
ban méltánylást érdemlő körülmények 
fenforgása esetén a fizetési halasztási ké­
relemre hozandó döntés leérkeztéig a 
végrehajtási eljárást saját hatáskörükben 
azonnal felfüggeszthessék.

Egy komplett 

kovács- 
szerszám eladó. 
Bővebbet a kiadóban.

Horváth László
kineveztetése — karancskeszii plébánossá.
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Mössmer József 
vászon nagykereskedő cég 

Budapest, IV. Petőfi Sándor-ucca 
(Koronaherceg-ucca) 12. szám.

, Komoly terveket, beavatkozásokat 
é..« szigorú törvény alkalmazását halijuk 
felelős helyen emlegetni avval kapcso- 
latban, hogy Magyarországon hódit az 
egykerendszer és a magyar faj fejlődé­
sének útjába pusztító akadályokat gördít. 
Jól esik ezt hallani-végre ebben az at­
moszférában, amelyben eddig csak a bel- 

‘ és külpolitika torzsalkodásai kaphattak 
. vezetőszerepet, jól esik tudni és hallani, 

hogy- a nemzet és fajfenntartás fontos 
problémájának megtárgyalására is kerül 
idő és alkalom és meg hatványozottab­
ban jól esik az a tudat, hogy végre egy 
igen fontos és életbevágó kérdésben a 
felelős tényezők erélyes rendszabályokat 
is hajlandók alkalmazni. Hogy helyesek 
és idöszerüek-e ezen rendszabályok, arra 
is felelünk, de egyenlőre hadd örüljünk 
magának a ténynek, hogy az illetékes 
körók eltudták határozni magukat egy 
erélyes rendszabály életbeléptetésébe. Ez 
maga -is eredmény ebben a szomorú és 
eredménytelen életünkben, amelyben ed­
dig még annyi reményünk sem lehetett, 
hogy komoly intézkedések fogják meg­
gátolni az életünket elszomorító körül­
mények áradatát.

Igenis, nagyon föntos és égetően 
sürgős kérdés a nyolcmilliónyi magyar­
ságra nézve az egykerendszer elleni küz­
delem megindítása, csupán az a kérdés 
hogy eredményes lesz-e a harc azokkal a 
fegyverekkel és eszközöket, amelyeket 
kilátásba helyeztek felelős helyről s ame­
lyekkel fölakarják venni a küzdelmet a 
nemzetromboló meddőség taktikájával 

. izemben?
Szerény véleményünk szerint, ilyen 

nagy fontosságú és óriási horderejű kér­
dés elintézésénél nem lehet elégséges a 
izjgoru rendszabályok életbeléptetése an- 
nélkül, hogy^magára az okra ne vessünk 
• gy-két kutató pillantást, mely az okoza-

Legjobb minőségű rádió és autó, ak­
kumulátorok készítése, javítása és 

külcfönzcsc
„Raclion“ akkumulátor töltő, 
javító és készítő vállalatnál 

Budapest, VI. Hajós-u. 34.
Telefon; L. 960-39.

Háromhavonként egyszer töltendő né-, 
met block akkumulátorok állandó rak­
tára. Viszontclárusitóknak lemez 

üveg és gummicella vételnél 
engedmény.

már ezokból félelemre nincs oka a duna- 
menti községeknek- Aggódó magyar szi­
vek fellélegzettek e hírre, mert folyómenti 
magyar testvéreink alig egy éve szen­
vedték át a nagy árviz borzalmait.

Mindennapos székszorulás. fel­
fúvódás, oldalfájás, lélegzési zavar, szív­
dobogás, fejfájás, fülzugás, szédülés és 
lehangoltság 'eseteiben a természetes 
„Ferenc József" kcserüviz a bélmüködést 
rc’ndbehozza, megszabadilja az embert a 
kellemetlen érzésektől s megőrzi, az ide­
gek épségét • és a szellem frisseségét. 
Nagynevű angol orvosok a Ferec Jó­
zsef vizet galandfércgkuráknál is fényes 
eredménnyel alkalmazzák, Kapható gyógy­
szertárakban, drogériákban és füszerüz- 
Ictékbrn.

Singer varrógépek kizárólag ná­
lunk kapható. Singer varrógép r.t. Sal­
gótarján, a r. k. templommal szemben.

és szép élet a börtön vasrácsai mögött, 
vagy revolvergolyóval a koponyában is 
ér véget. Ez az a „frakkos banditatábor", 
amely veszedelmesebb az xitszélen som- 
polygó betyárnál és az ágy alatt rejtőző 
rablógyilkosnál, akiknek legföljebb ke­
nyérre k>-il a pénz, mig előkelő, manikű­
rözött és illatos társaiknak pezsgőre. Ezt 
az osztályt kell mindenek előtt lehetet­
lenné tenni és velük együtt azt a men­
talitást, mely szégyenteljes, lealázó do­
lognak tartja a munkát és önmagában 
ünnepli a szélhámosság pezsgős és bu- 
kétás apoteozisát. mert az elkeseredés 
és düh könnyeket facsar a nehéz testi 
munkát végző ember szemébe, amikor 
látja, hogy ezek a herék és szélhámosok 
milyen gondtalanul és milyen pazar jó­
létben élnek. Az pedig meglehetősen 
csekély vigasztalás, mikor a betevő fala­
tot is nehezen megkereső ember így mor­
fondíroz láttukra: „Én nem pezsgőzöm, 
de legalább biztos vagyok, hogy nem is 
fogók bekerülni a fogházba."

4/1928 végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az ’ 

1881 évi LX. t.c. 102 §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti 
kir. törvényszéknek 1927 évi 16 P. 
42339/3 számú végzése következtében 
dr. Kovács Jenő ügyvéd által képviselt 
Automobil .és Traktor kereskedelmi r.t. 
javára 2900 P. s jár. erejéig 1927 évi 
november hó 17 n. foganatosított kielé­
gítőn végrehajtás utján felülfoglalt és 
4000 pengőre becsült következő ingósá­
gok, u. in. 1 Ford 18 lóerős 25611 fotg. 
számú autó nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1927-ik évi Pk. 7411/számu 
végzése folytán 2900 P. tőkekövetelés, 
ennek 1927 évi szeptember hó 20 nap­
jától járó 6 százalék kamatai, és eddig 
összesen 2,40 P. 78 fillérben biróilag már 
megállapított költségek erejéig Salgótar­
jánban leendő megtartására 1928 évi 
január hó 31-ik napjának délelőtti 11 órája 
határidőül kitűzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingósá­
gok az 1881 évi LX. t.c. 107 és 108 § ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet ígérőnek, szükség esetén bacsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna 
ezen árverés az 1881 évi LX, te. 120 § 
értelmében ezek javára is eltendeltetik.

Salgótarján, 1928 évi jan. hó 4 n.
Török 

kir. jbirósági végrehajtó.

Fővárosi nagy cég vidéki városokban 
nagyközségekben létesítendő 

lerakatai részére 

telepvezetőket 
keres. Mezőgazdasági gépek, trakto­
rok, autók, motorkerékpárok, kerék­
párok, varrógépek, mindennemű 
alkatrészek, műszaki cikkek, ház­
tartási cikkek, zsák ponyva stb.

Telekkönyvi és egyéb biztosíték rak­
tárhelyiség megkivántatik.

Ajánlatotokat: „Nyugodt mcgélhe- 
tés“ jelige alatt a kiadóhivatal 

továbbit.

. A magyar faj és az egyke.
Irta: SEGESDI LÁSZLÓ.

Árverés.
A Menház ucca 397. számú híz f. 

évi január hó 30. napján délelőtt 10 óra­
kor irodámban megtartandó nyilvános ár­
verésen el fog adatni.

Az árverési feltételek irodámban 
megtekinthetők.

Dr. Friedmann Ármin 
ügyvéd.

Pezsgőzők. Az egyik debreceni 
I bankár, a másik pesti vezérigazgató, a 
(harmadik az úgynevezett legelőkelőbb 
társaságok tagja, a negyedik., de ne is 
folytassuk tovább, mert százan és százan 
vannak, akiknek kezéről a fehér glace- 
keztyü egy pillanatra sem került le, akik 
előkelőén berendezett garson-lakást és 
szinésznő-barátnét tartottak, esténként 
nehéz tízmilliókat pezsgőztek el, ma pe­
dig a Markó uccai fogház lakói, a bör­
tönőr a hotelportásuk és szmoking he­
lyett daróc feszül daliás termetükre. Kik 
voltak ezek és miből tellett költekezé­
seikre, hóbortos dorbézolásaikra? Egy 
rettenetesen elfajult, háború utáni deka­
dens nemzedék szülöttei, akiknek az a 
fontos, hogy minél gyorsabban és minél 
jobban éljenek, nem fontos, hogy miből 
éí kinek a pénzén, hamisított váltók, lo- 
Írott automobilok és gáládul vezetett űz­
eti főkönyvek árán, még ha ez a flott

Szenzációs menyasszonyi 
kelengye cikkek mintagyüjteménye 

utazó megbízottja utjáu a m. t. érdeklődők rendelkezésére áll. 
(Méret utáni absolut különleges kivitelben FÉRFI FEHÉRNEMÜEK.) 

Legelőzékenyebb fizetési könnyítések.
Értesítések: KISS GYULA VENDÉGLŐBE kéretnek. (Telefon: 52.)

tot, a szomorú eredménytelenséget elő­
idézte. Drákói szigorral talán lehetséges 
némi javulást elérni ezen a téren és ta­
lán meglehet felemlíteni olyan polgáro­
kat, akik eddig a nyomor elleni harcuk-; 
ban háttérbe voltak kénytelenek szőri-; 
tani a fajfenntartás és nemzetvédelem sú­
lyos kérdéseit. De ismét kérdés, hogy 
az az eredmény, amelyet ilyen eszközök­
kel elfogunk érni, üdvös és hasznos lesz 
e reánk nézve, jó-e, ha uj nyomor-mag­
zatok jönnek seregestül táborunkba, hogy 
lássák és érezzék az élhetetlenségüket 
és helyes-e, ha ilyen kényszer intézkedé­
sekkel. világraszólitott generáció áll majd 
rendelkezésünkre akkor, amikor erősekre 
egészségesekre és bátrakra lesz szüksége 
csonka országunknak?

Nem lehet és nem szabad elsietni 
ezt a nagyfontosságu problémát s nem 
lehet és nem szabad olyan intézkedések­
kel kierőszakölni az eredményt, amelyet 
a legtöbb valószínűség szerint, csak ká-1 
ros 'utókövetkezményekkel járnának a. 
társadalom fajfenntaitó egyedeire. Tisz-í 
tában kell lennünk az alapvető hibákkal, í 
azzal, hogy nyomor van, nincs miből 
megélni a nagy középosztálynak és hogy 
kilátástalanok a családalapítás! törekvé­
sek mindaddig, amig a gazdasági hely­
zet gyökeresen meg nem változik.

Itt kell keresni a hibát. Le kell 
törni az uzsora árakat, módot kell nyúj­
tani újabb és nagyobb kereseti lehető­
ségekre, egyengetni keli n boldogulás 
felé az adófizető egyedik útját, és akkor 
önmagától megszűnik az egyke, megsza­
porodik a faj és erősödik a nemzet, ami 
kétségtelenül nagyobb eredmény, mintha 
a nyomor méhéből kikényszeritett újszü­
löttek sápadt és vérszegény sokasága 
fogja elönteni az uj erőt kivánó ország 
megnyirbált területeit. * »

A keresztényszocialista mun-! 
iiSság képviselői megjelentek vasárnap ' 
délelőtt a r. k. plébánián és felkérték 
Dtmeter Bertalan s. lelkészt, hogy vegye 
kezébe a szociális és gazdasági igazsá­
gokért küzdő munkásságnak szellemi irá­
nyítását. Eddig is érezték Demeter s. 
lelkész hozzáértő és mélyen érző lelkes 

. működését, akinek ténykedése nem adott 
felekezeti jelleget a mozgalomnak, ha- 
r.» .1 emberbaráti charitativ szempontok 
.ezették. Független helyzeténél fogva 
k'gkönnyeben interveniálhat a dolgozó 
Munkásság érdekében egy pap, akinek 
iiyert irányú tevékenységében mindenki 
csak kötelességet láthat és nem félrema- 
gyirázható, egyéni érvényesülni akarást, 
arrit oly könnyen ráfognak más állású 
személyre. Demeter s. lelkész a munkás- 

, $ág kérésére készséggel tett ígéretet, 
hogy igazságos ügyüket magáévá teszi s 

. lelkes munkatársak élén szívesen vállalja 
a megtisztelő felkérést.

Az „Éme“ helyicsoportja. L hó 
14,-én 'azaz szombaton este 8 órakor 
nagy tagtáborozást tart a Máv. segéd­
tiszti körben. Beszélni fognak: Zsirkay 
János, Tatati Boldizsár4pesti kiküldöttek.

Tudományos előadás. A spiri- 
tjzinus, okkultizmus iránt sok ember ér­
deklődik. A legteljesebb járatlanság jel- 
Umzi általában az ezzel foglalkozókat. 
Kényes téma, melyhez r csak alapos ké­
szültség után lehet nyurni. Városunkban 
is sokan vannak, akik szaktekintélyeknek 
képzelik magukat s valóságos szkepticiz- 
(AUMal védik ferde képzelődéseiket. Ki- 
barcsién tekintünk tehát Upponyi József 
úijhnár előadása elé, aki évek óta figye­
lem ,n el kiséri úgy a gyakorlati, mint a

Kneipp páter 
világhírű legmegbízha­

tóbb vértisztitó 

hashajtó pil lilái 
ismét kaphatók

minden gyógyszertárban!
Postai megbízásokat azonnal teljesít: 

Csillag Gyógyszertár, Bpest, Rákóc?i*u,39

teoretikus spiritisták működését, akinek 
tanácsát már több hivő kikérte s aki 
mint lelkiatya is tapasztalatokat szerzett 
e téren. Az előadás vasárnap (15-én) d. 
u. fél 4 órakor lesz a kát. kör nagyter­
mében.

Füst és hamu. Komoly törvény 
készül a népjóléti minisztériumban, amely­
nek ime már a címe is milyen zordan 
hal: A füstkepződés megakadályozását 
célzó rendelkezések. Pedig e hivatalos 
fogalmazás mögött lappangó terv olyan 
fontos, es valamennyiünk életébe, egész­
ségében vágó intézkedések bejelentője, 
hogy megérdemli a vele való foglalko­
zást. Arról van szó, hogy a városi em­
ber, aki naphosszat munkája fölött gör­
nyed, ha kilép az uccára, ne legyen 
kénytelen nyelni az áldott, jó, kőszén-j 
füstös levegőt, hanem szippantson veg-1 
revalahára egyet az egészséges és hami-; 
sithatatlan éjeiből, amely eddig csupánj 
a falusi lakos privilégiuma volt. Csal; or-5 
vosok tudnának valóságos rémregénye-? 
kei mesélni arról, hogy vannak embprek,| 
akik városban születnek, élnek és halnak) 
meg, annélkül, hogy egész életük alatt' 
egyetlen deciliter friss levegőt is bcléle-| 
gezhettek volna. Magyarország a tüdő-f 
b?.j és az egyke már-már klasszikus pél-k 

ídaszámban menő földje és épen idejp, I 
hogy legalább az egyik mételyt meg-* 
előzni igyekezzünk. Mert bizonyos, hogy 
a gyárak kéményeiből leszálló sürü füst­
rétegek csökkentik a betegségekre amúgy 
is hajlamos* városi ember tüdejének el­
lenálló képességét és talán ^várhatunk va­
lamit ettől az intézkedéstől, amely töké­
letes alkalmazása esetén arra fogja kény­
szeríteni a gyárakat és ipartelepeket, 
hogy a leglökéletes"bb füstemésztő ké­
szülékkel akadályozzák meg a füstnek, 
hamunak és koromnak tüdőnkbe való 
szállását. Hiszen olyan kevés, amit a vá­
rosok sápadt lakosai . kérnek a hatalmas 
gyárkéinények tulajdonosaitól és milyen 
könnyen teljesíthető, ugyanolyan jogaink 
is vannak hozzá: Mindössze egy kis friss 
és szabad levegőt akarunk! '

A szibériai hideg után rémhí­
rek keltek szárnyra a nagy folyók, külö­
nösen a Duna jegének fenyegető Össze­
torlódása miatt. Az egyes oiszágokban 
megtették a védelmi intézkedéseket. Ha­
talmas mennyiségű ekrazittal robbantot­
ták fel a hatalmas jéghegyeket, melyek 
az enyhébb idő beállóval lassan mégis 
megindultak és a jelentések szerint most
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1000/1927 végr. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881 évi LX. t.*c. 102 5-a értelmében 
ezennel közhipé teszi, hogy a budapesti 
kir. törvényszéknek 1927 évi 16. P. 
38.904/6 számú* végzése következtében 
dr. Gádor Ferenc ügyvéd által képviselt 
Földes Győző mag és terménykereske 
delmi r.t- javára 5000 P. s jár. erejéig 
1927 évi szeptember 5 n. foganatosítót1

Nógrád és Hont közigazgatásilag egye­
lőre egyesitett vármegyék alispánjától.

18954/1927, szám.

Versenytárgyalási hirdetmény
Nógrád és Hont közigazgatásilag 

egyelőre egyesített vármegyék alispánja 
Szob községben a vármegyék tulajdonát 
képező ingatknon levő régi épületek le­
bontására zárt ajánlati versenytárgyalást 
hirdet.

Ajánlat csakis a hivatalos ajánlati 
űrlapon és ajánlati költségvetési űrlapon 
tehető. Az ajánlati űrlap és az ajánlati 
költségvetési űrlap az álleinépitész ;ti hi­
vatal és a szobi járás íőszolgabirájánál a 
hivatalos órák alatt Összesen 2 (kettő) 
pengőért megszerezhetők.

A hivatalos űrlapok fölhasználásá­
val szabályszerűen kiállított -és lepecsé­
telt sértetlen és „Ajánlat a Szob község­
ben levő vármegyei épületek bontási 
munkáira*4 felirattal ellátott borítékba el­
helyezett ajánlatok az alispáni hivatalnál 
közvetlenül vagy posta utján nyújtandók 
be az 1928. évi január hó 26. napjának 
déli 12 órájáig, ahol azok ugyanakkor 
bizottságilag fognak felbontatni. A fel­
bontásnál ajánlattevők vagy igazolt kép­
viselőik jelen lehelnek.

Elkésve érkezett ajánlatok figye­
lembe nem vétetnek.

Az ajánlathoz a vállalati összeg 
2n’0-val egyenlő értékű de legalább 100 
(egyszáz) pengőt kitévő bánatpénznek 
valamely m. kir. adóhivatalnál történt be­
fizetéséről szóló letéti nyugta csatolandó 
Készpénz vagy értékpapír csatolása nin­
csen megengedve. Ajánlattevők ajánla­
taikkal a végleges döntésig kötelezett­
ségben maradnak.

Fenntartja a vármegyék alispánja 
magának a jogot, hogy a beérkezett aján­
latok között szabadon választhas'son, cs< t- 
leg az összes beérkezett ajánlatokat mel­
lőzve újabb versenytárgyalást hird thes­
sen vagy más célirányos intézkedést te­
hessen.

Balassagyarmat, 1928. jan. 5-én?
’ . Baross
. álispán.

1002/1927 végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

188I-, évi LX. t.c, 102 §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a gyöngyösi 
kir. járásbíróságnak 1927 évi 1241/2 
számú végzése következtében dr. Bku 
Izsó ügyvéd által képviselt Magyar Bor­
kereskedelmi r.t. és összes csati, társai 
javára 379 P. 36 f. s. jár. erejéig 1927 
évi szeptember hó 13 n. foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján le- és felül­
foglalt és 1194 pengőre becsült követ­
kező ingóságok, u. m hegedű, bor hor­
dóval, üres hordók, üzletberendezés, sör- 
aparátus, űvegtartó szekrény, jégszek­
rény stb. nyilvános árverésen chdalnak

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1927-ik évi Pz. SÓőS/s/áinu 
végzése folytán 379 P. 36. fill, tőkekö­
vetelés, ennek 1927 évi március hó 5 

■napjától járó 18 százalék kamatai és tó­
dig összesen 119 P. 21 fillérben biréiiag 
már megállapított költségek errj'ig, 
Zagyvapálfalván a vhtást szenvedett üz­
letében leendő megtartására 1928 évi 
január hó 26 ik nagjának délutáni 2 órája 
határidőül kitűzetík és ahhoz a v.-nr.i 
szándékozók ezennel • oly mtgjcgyzés/el 
hivatnak meg, hogy az érintett ingósá­
gok az 1881 évi LX. t.c 107 és 108 § ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a leg- 
többet ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverez# ndő ingó­
ságokat mások is le- és felülfoghltr.tlák 
és azokra kielégitési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881 évi LX. t.c. 120 § 
értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1927 évi d c. hó 10 n.
Török

• kir. jbirósági végrehajtó.

kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 
1380 pengőre becsült következő ingósá­
gok, u. m.; 2 pár ló, csikó, lószerszám, 
répavágó, vaseke, vetőgép, nyilvános ár­
verésen eladatnak.

M.-ly árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1927-ik évi Pk. 5460/számu 
végzése folytán 5000 P. tőkekövetelés, 
ennek 1927 évi julius hó 5 napjától járó 
6 százalék kamatai, -és eddig összesen 
451 pengőben biróilag már megállapí­
tott. költségek erejéig, a 2 pár ló, csikó 
és lószerszámra Salgótaqánban a piacté­
ren 1928 február 6-án d. e. 10 órakor a 
többi ingóságokra Kararcsbcrcnyben le­
endő megtartására. 1928 évi február 
hó 6-ik napjának délutáni 2 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingósá­
gok az 1881 évi LX’. t.c. 107. és 108 §-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet Ígérőnek, szükség esetén becsá­
ron alul is el fognak adatni.

Amenhyibvn az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le- és felülfoghiltatták 
és azokra kielégítési jogot nyert.k volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.c. 120 
§. élteimében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1927 év d.-c. hó 30 n
Török 

kir. jbirósági végrehajtó

e»'Zi2 & -e- 
varrógépek 
rég bevált jó minőségben 

7»r</»-rzo 
fiiét esi feltétel eh s í n g ’’a rr ó gép

k l z v i. x v rÁ r sa 
SALGÓTARJÁN

róm. kálit, templominil szemben.

Igyál

KATHREINER-féle

KNEIPP 
MALÁTAKÁVÉT

Pompás ízű finom ital.
Nagy előnye 

rendkívüli olcsósága.

Csak egy éjszakára 
száHjon hozzánk, hogy jó vacsora 

után kényelmes szobába pihenje 
ki utjának fái adalmait.

Jobb unitit otthon 
a: Ön kényelme, ellátása, szórakozása 

mérsékelt áiu éttermünkben és 
kávéhúzunkban.

Fogalommá vált 
az utazó közönség körében a

ParkNagyszáiioda 
olcsó szobáival, centrális fekvésével 

és kiszolgálásával.
Budapest, Vili.

Baross-lér 10.
Szemben a Keleti pályaudvar 

érkezési oldalával.

Értesítem

a nagyérdemű hölgyközönséget 
hogy

női kalap és ruha 

salooomat 
a volt rendőrségi épületbe 
helyeztem át.

Raktál on tat tr k női fíls- és 
bársony kalapokéi.

Hozott anyagból a legolcsóbb 
árak mellett, a legrövidebb idő alatt 
készítek, estélyi, alkalmi és ut­
cai ruhákat.

Szives pártfogást kér:
SINGER GYULÁ-né 

Salgótarján,
a város házával .szemben.

Hiszek egy Istenben, 
Hiszek egy Hazában, 
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában 

Ámen.

Hirdessünk:

A MUKKÁ'
Politikai hetilapban URAIM!

Salgótarján, Újtelep 25 szám.

A téli és tavaszi 
ruha szükségletet már megrendelhe­

tik, a legújabb szövetek már megérkeztek, mely anya­
gokat a legszolidabb árban bocsátom a n. b. közön­
ség rendelkezésére, kedvező fizetési feltételek mellett.
Minden e< szakmába vágó munkát elvállalok mérték 

szerint: U.m. papi és úri valamint egyenruhák készítését.
Telje*s tisztelettel:

LÖRINCE ISTVÁN.
férfi szabó.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

Minden Citroen 
alkatrész összes típusokhoz 
raktáron, autóíclszcrelések

NAGY JÓZSEF 
BUDAPEST,

Budapest, VI., Andrássy-ut 34. 
Telefon: Teréz 221-97., 285-63.

14 Sz. 15. V. 17 kedd 19 csütörtök
FÉNY1LLUZIÓK ÉS 

FÉNYJÁTÉKOK 
Charley a közvitéz 

10 felvonásban. 
Híradó.

A szürke kisértet 
7 felvonásban 
Főszerepben: 
R1N-T1N-TIN. 

Vöröshajuak előnyben 
7 felvonásban.

A KISÉRTEEKT 
HÁZA

8 fejezetben. 
FENEGYEREK 
6 felvonásban.

Híradó.

Kezdető hétköznap este fél 9 órakor, vasár ős ünnepnap 
délután 4, 6 és fél 9 órakor.


